De magnificencia

5

La magnificencia es una liberalidad muy sublimada, cerca gastos grandísimos, como si alguno para el uso del pueblo edifique algún theatro o faga fazer los juegos megalenses, o exercicio de torneos, o algún convite o sala pública. Porque estas cosas e semejantes, que sobrepujan el modo de personas singulares y privadas, tienen un relevado splendor e no liberales tan solamente, mas magnificas se dizen. Ésta es la vezindad que con liberalidad tiene la magnificencia. 10

De magnanimidad

Otro tanto tiene la magnanimidad con aquella otra virtud que ha lugar cerca las honras, porque quasi es ella mesma, salvo que con grandeza de ánimo e con un propuesto sublimado passa adelante; que si muy grande e digno es, no ha empacho de apropiar o aplicarse honras muy grandes. La que agora se sigue es la virtud de la mansedumbre y ésta assimesmo es constituyda cerca cobdicia, no de pecunias, ni de honores mas de venganças. 15

De mansuetud

La ira es codicia de vengança, a la qual resiste la mansuetud porque la tal codicia no passe adelante más del devido, cuyo excesso es iracundia o demasiada saña, y el defecto segnicies, que quiere dezir una torpedad perezosa e quasi insensible. Am- [f. 80] bas son en vicio; el medio que la recta razón ordena es loable, el qual por lo que deve, e contra los que conviene, e quanto es menester toma ira. 20

Aquí, alçados los ojos en mí, quasi admirado, Marcellino dixo: esse medio bien 25

20 La: La la *inc.*

XXVII

- ceterae quidem virtutes, quae adhuc a te commemoratae sunt, recte suscepisse videbantur. Mansuetudo autem, admiror, si hanc suscipiat mediocritatem. Iam enim si hoc fatemur, illud quoque confitendum erit, iram quandam esse laudabilem. De quo (ut tibi verum fatear) valde equidem subsisto. Quas vero causas ambigendi habeam, si non
- 5 tibi mea haec interpellatio molesta sit, conabor exprimere. Tu vero, inquam, arbitrato tuo; non enim mei causa sermo hic institutus est, sed tui. Puto igitur, inquit, nullam iram esse laudabilem; Quodsi non laudabilis, neque cum virtute, quando omnis virtus laudabilis est, virtus enim excellentiam et praestantiam dicit. Nihil vero est omnium, quod non absque ira melius faciant homines, quam irati, quid enim est ira, nisi ebullitio
- 10 quaedam et concitatio, maturo stabilique consilio et tranquillitati rationis adversa? Itaque non alia tam crebro poenitenda hominibus incidunt, quam illa, quae per iram geruntur. Nam recta quidem illa ratio, qua nulla carere virtus potest, sedationem animi serenitatemque requirit, ira vero perturbat et concitat ut, non solum mentis iudicium, sed corporis etiam laudabilem statum pervertat illa quidem atque detorqueat. Furentes oculi
- 15 et tremantia labra, verba interrupta atque infracta, iactatio brachiorum insana, progressio amens: haec (ut pace tua dixerim) furori propria mihi videntur quam virtuti. Atqui perabsurdum est rectam quidem rationem in virtutibus dominari dicere, iram vero, quae nos a recta ratione dimovet, in virtutibus esse aliquando fateri et hunc servaturum esse modum in rebus agendis credere, qui in se ipso modum non servat. Videntur porro et
- 20 sapientes viri hoc ipsum, quod modo dixi, apertissime testificari, sunt enim (ut videmus) libri complures adversus iram ab illis conscripti. Qui vero contra inirascentiam scripserit, nemo adhuc, quod equidem sciam, repertus est, quasi non irasci laudabile sit, irasci vero vitiosum. Quodsi iram numquam esse laudabilem constat, sequitur, ut mediocritas nulla eius sit, sed omnem penitus eiuscemodi perturbationem animi esse
- 25 improbandam.